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Anotace
Bakalářská práce Značka RE/MAX v České republice v letech 2006-2008 se

v první části zaměřuje na teoretický výklad pojmu franchising a jeho hlavní

aspekty. Po vymezení problematiky se soustředí na charakteristické rysy

marketingové komunikace franchisových společností. Zahrnuje vysvětlení

klíčových pojmů nezbytných pro marketingovou komunikaci ve franchisingu,

(značka, firemní identita) rozbor jednotlivých prostředí ve kterých franchisové

společnosti komunikují, (prostředí business to business a business to

consumer), a také způsoby, jakým jsou marketingové aktivity ve franchisingu

organizovány.

V druhé části práce je popsána společnost RE/MAX jako celosvětově působící

franchisová značka, jež svůj úspěch založila na inovativní organizaci a chápání

realitního prostředí. Prostor je ponechán především popisu vstupu a budování

značky na českém trhu, způsobu budování sítě v zdejším

prostředí, komunikační strategii a konkrétním komunikačním aktivitám v letech

2006- 2008.

Annotation
Diploma thesis „The RE/MAX brand in Czech Republic in the years 2006- 2008

is divided in two parts. The first theoretical part deals with the explanation of the

term franchising and its main aspects while it also describes the special

features of marketing communication within franchising organization. It is

concentrated especially on the explanation of important terms for marketing

communication in franchising (brand, corporate identity) and describes the

environment, in which franchising organisations communicate. These are

business –to- business and business- to consumer markets. The emphasis is
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also put on the organization of marketing activities at different levels of

franchising company. The second part focuses on RE/MAX company as the

famous global franchise network. It describes its entrance to Czech real estate

market, looking at the way how the offices were launched, communication

strategy and concrete communication activities during the years 2006- 2008.

Klíčová slova
franchising, značka, firemní identita, business-to-business, business-to-

consumer, marketingová komunikace, budování značky, komunikační strategie
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Úvod

Společnost RE/MAX je nadnárodní realitní společnost fungující na principu

franchisingu. Za třicet sedm let své existence se rozšířila do sedmdesáti pěti zemí

světa a stala se leadrem na světovém trhu s nemovitostmi.V současné době tvoří tuto

síť na sedm tisíc poboček, zhruba sto dvacet tisíc realitních makléřů pracuje v rámci

RE/MAX po celém světě. Za svoje úspěchy byla v roce 2009 časopisem

Enterpreneur prohlášena nejlepší realitní franchisou v rámci hodnocení „Franchise

Times Top 200“1 a průzkum „Franchise 500 Survey“2 ji v devíti z posledních jedenácti

let označil za nejlepší realitní franchisu na světě. Zakladatelé společnosti byli

uvedeni do síně slávy mezinárodní asociace franchisingu, toto ocenění bylo

v minulosti přiděleno např. Rayovi Krocovi, zakladateli franchisových restaurací

McDonalds.

Do České republiky vstoupil RE/MAX v roce 2005 jako první americká realitní

franchisová společnost. Za tři roky zde vybudoval síť čítající více než sto poboček,

zaměstnávající zhruba osm set makléřů. Jelikož se o situaci na českém realitním trhu

zajímám již delší dobu, rychlý průnik RE/MAX na trh mě velice zaujal.

Do konkurenčního prostředí na realitním trhu totiž vstoupil realitní „obr“ , který

nastavil zrcadlo malým, „garážovým realitkám“, tolik charakteristickým pro zdejší

prostředí. Fakt, že v době uvedení společnosti, byl RE/MAX značkou v České

republice naprosto neznámou, mě vedl k úvaze, co stojí za její mohutnou expanzí.

Jelikož teze této práce byla podána ke schválení před více než dvěma lety,

předpokládaný obsah práce a její skutečný obsah se odlišují. Časový odstup mi

umožnil nahlížet na celé téma pohledem, který staví do popředí značku RE/MAX

především jako značku franchisovou. Proto jsem se v první části této práce rozhodla

věnovat problematice franchisingu, ve snaze porozumnět principu na němž

společnost funguje. Jelikož cílem této práce je popis působení značky RE/MAX

v České republice, považuji za nezbytné nejdříve charakterizovat působení značky a

marketingovou komunikaci obecně v rámci franchisových společností. Po vymezení

1 Finanční přehled dvou set nejúspěšnějších společností, které byly založeny v USA
2 Společnosti jsou hodnoceni na základě finančních výsledků, velikosti a růstů sítě
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základních aspektů a specifik, které marketingová komunikace klade na franchisové

organizace se budu věnovat samotnému popisu společnosti RE/MAX na českém

trhu, její komunikační strategii, rozvoji poboček či konkrétním komunikačním aktivitám

v letech 2006- 2008.

1. Franchising
Společnost RE/MAX funguje na principu franchisingu od roku 1975, kdy prodala první

franchisovou licenci a přestala tak být pouhou realitní kanceláří spravující své

dceřinné pobočky v okolí Denveru.3 Její franchisový koncept se propracoval od

místního trhu v Coloradu, k celonárodnímu americkému, a později ke globálnímu

trhu. Systém podnikání, kterému za svůj věhlas vděčí mnohé celosvětově úspěšné

společnosti, umožnil firmě RE/MAX rychlou expanzi a průnik na trhy celého světa,

stejně tak jako velký nárůst marketingové síly značky. V první, teoretické části této

práce, se budu zabývat vysvětlením pojmu franchising a jeho základním aspektům,

jelikož to považuji za nezbytné pro nastínění principu na němž tato síť staví své

úspěchy.

.

1.1. Definice franchisingu
Pojem franchising vychází z středověké Francie, kde výraz „la franchise“ označoval

privilegia udělovaná feudálem k výrobě nebo k prodeji některých výrobků/

provozování určitých obchodních činností a osvobození od cla a daní4.

Neexistuje žádná jednotná definice která by shrnovala pojem franchising, můžeme se

setkat s rozdílným vysvětlením pojmu od mnoha autorů, ve výsledku však všechna

demonstrují stejný obsah. Ve stručnosti může být o franchizingu hovořeno jako o

„podnikání pod cizím jménem“, či o „opakování podnikatelského nápadu na více

místech pod stejnou značkou“5.

Podle Evropské franchizingové federace je franchizing definován následovně:

„Franchising je odbytový systém, jehož prostřednictvím se uvádí na trh zboží

3 Harkins, Hollihan, 2005, s. 35
4 Česká asociace franchisingu, 2008, s. 5
5 Česká asociace franchisingu, 2003, s. 8
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a/nebo služby a/nebo technologie. Opírá se o úzkou a nepřetržitou spolupráci právně

a finančně samostatných a nezávislých podniků, franchisora a jeho franchisantů.

Franchisor zaručuje svým franchisantům právo a zároveň jim ukládá povinnost

provozovat obchodní činnost v souladu s jeho koncepcí.

Toto právo franchisanta opravňuje a zavazuje užívat za přímou nebo nepřímou

úplatu jméno franchisorovy firmy a/nebo jeho ochranou známku a/nebo servisní

známku a/nebo jiná práva z průmyslového a/nebo duševního vlastnictví, jakož i

know-how, hospodářské a technické metody a procedurální systémy, v rámci a po

dobu trvání písemné franchisingové smlouvy, za tímto účelem uzavře mezi stranami,

a za trvalé obchodní a technické podpory ze strany franchisora“.6

Mezinárodní sdružení na ochranu průmyslového vlastnictví vymezilo know- how jako

vědomosti a zkušenosti rázu technického, obchodního, administrativního, finančního

nebo jiného druhu, využitelné v činnosti k podniku nebo při výkonu povolání.7

Podle České asociace franchisingu, know-how mužeme zjednodušně definovat jako

souhrn praktických znalostí získaných franchisorem, které jsou utajené, podstatné,

identifikovatelné, avšak nepatentované. Know-how není všeobecně známé, nebo

lehce dostupné, musí být pro franchisanta užitečné tak, aby k datu ukončení smlouvy

zlepšilo a usnadnilo jeho konkurenční postavení a musí být natolik specifikováno, aby

mohlo být zakotveno ve franchisové smlouvě.8

Obchodní zákoník upravuje problematiku know-how v rámci právní úpravy

obchodního tajemství.

Franchising můžeme neoficiálně pojmenovat také jako „bezpečnější podnikání“ nebo

„recept na rychlý podnikatelský úspěch“. Ačkoliv tento systém sám o sobě není

stoprocentní zárukou podnikatelského úspěchu, podle statistik a zkušeností z

vyspělých evropských zemí dokáže snížit podnikatelská rizika franchisantů 6x více

než u podnikatelů podnikajících samostatně.9

Základem franchisingu je dlouhodobá podnikatelská spolupráce dvou a více subjektů.

Každý z nich poskytuje pro účel podnikání své silné stránky- jeden např. poskytne

nápad, druhý kapitál.


[…]


také v tištěných informačních brožurách.

V rámci komunikace B-to-B se společnost účastní veletrhů, v roce 2006 se například

představila na veletrhu Franchise point v Brně, cíleným na malé a střední

podnikatele. Vzhledem ke svému členství v České franchisové Asociaci je RE/MAX

pravidelným účastníkem konferencí a akcí, které pod její záštitou probíhají.

V lednu 2006 proběhla tisková kampaň v Týdnu, Ekonomu a Hospodářských

novinách zaměřená na pot. franchisanty a makléře. Vizuál tvoří balón RE/MAX

stoupající k nebi, který je doprovozen sloganem: „S námi to dotáhnete vysoko“ . Text

pod sloganem vyzývá k odstartování nové kariéry a byznysu u RE/MAX. Jako nástroj

k oslovení budoucích franchisantů a makléřů byly využívány také náborové létáky,

komunikující výhody spolupráce s RE/MAX.98

98 B- to- B komunikace viz. Příloha č. 3
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Závěr

Společnost RE/MAX je úspěšnou globální značkou, jež dobývá jednu zemi světa za

druhou díky podnikatelskému „tajemství“ zvaném franchising. Svým partnerům nabízí

unikátní koncepci a know-how v realitním oboru, jež se opírá o filosofii značky, kde „

každý zvítězí“.

Na českém trhu se společnosti podařil nebývalý počin, když zde v rozmezí let

2006 – 2008 vybudovala síť tvořenou téměř neuvěřitelným počtem sto poboček a

stala se tak nejvíce rozvíjejícím se regionem RE/MAX v Evropě.

Na počátku této práce jsem se zabývala otázkou, jaké skutečnosti za expanzí této

společnosti stojí, značnou část práce jsem proto věnovala výkladu podnikatelského

systému, na němž společnost RE/MAX funguje. V první kapitole jsem se zaměřila na

franchising jako takový, byly popsány hlavní znaky franchisingu, jeho výhody a

nevýhody, a také jeho tradice v České republice. Tuto část chápu především jako

seznámení mé osoby a čtenáře s problematikou.

Jak jsem při tvorbě této práce zjistila, značka RE/MAX splňuje všechny krtitéria

úspěšné značky. Druhá kapitola tak byla věnována způsobu budování značky a

marketingové komunikaci u franchisových společností. V této kapitole jsem se

zabývala nejprve klíčovými obecnými pojmy jako je značka, identita značky, firemní

identita, po jejich definici jsem se snažila vymezit, jakým způsobem a především

v jakých prostředích franchisové firmy komunikují. Byly popsány specifika prostředí

B – to- C a B – to-B, a také dělba marketingových aktivit mezi jednotlivými úrovněmi

franchisových sítí.

Třetí a čtvrtá kapitola byly věnovány společnosti RE/MAX, jejímu představení,

specifikování typu franchisy a především působení společnosti v České republice.

Bylo charakterizováno prostředí, do nějž společnost vstupovala, její komunikační

strategie a aktivity v letech 2006- 2008.

Při vypracování této práce jsem došla k názoru, že je to kombinace výhod

franchisového systému a českého prostředí, které stojí za zdejším úspěchem této

společnosti. Domnívám se, že nepříznivá situace na neregulovaném českém

realitním trhu, změt malých realitních kanceláří, tvořených často jedním člověkem,
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vytvářejícím byznys „z garáže“, byla jasná příležitost pro kvalitní servis. Tento servis

RE/MAX včas nabídnul.

Bylo by bláhové myslet si, že kvalitní kanceláře přišly na český trh až se vstupem

RE/MAX, protože na trhu se nepochybně vždy vyskytovalo množství profesionálních

a spolehlivých subjektů. Problém však vidím v jejich omezené komunikaci se

zákazníky a nedostatečné sebeprezentaci, což má za následek, že tyto kvalitní

kanceláře zákazník často ani nedovedl identifikovat.

Od začáku působení na českém trhu se společnost RE/MAX soustřeďuje na

vytvoření silného povědomí o značce a na komunikaci konkurenčních výhod,

založených právě na profesionálním servisu. Systém franchisingu k tomu skvěle

napomáhá, neboť každý článek řetězce, každá lokální inzerce, je reklamou pro

všechny další členy sítě. Díky jednotné firemní identitě řetězce je reklama na lokální

úrovni společně s regionálními kampaněmi silnou komunikační strategií, která

mnohonásobně převyšuje konkurenční aktivity na trhu. Úspěch společnosti, která se

za tři roky na českém trhu vyprofilovala z „neznámého amerického a

nedůvěryhodného systému“ na nejširší síť kanceláří v zemi, tak má za následek příliv

zájemců o licenci, kteří se chtějí svůj byznys spojit se silnoü značkou, tolik rozšířenou

v českém prostředí.
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Summary

The global brand of RE/MAX has been conquering one country's market after another

through its franchising tactics. Partners have always benefited from its well-

established concepts and know-how based around the unique philosophy of

“everybody wins”. It has grown close to the count of a hundred branches in the Czech

republic alone in the years of 2006-2008, becoming the fastest evolving RE/MAX

region in Europe. Its progress is most notably based on taking the advantage of the

country's unpleasant environment saturated with small “one-man” companies, and

bringing services of much higher quality, at the right time. Undoubtedly, there were

trustworthy agencies on the Czech market before RE/MAX was introduced, but their

identity had been lost in the lack of communication skills and customer service. Ever

since the beginning of its operation, RE/MAX tends to establish public awareness of

the brand, along with the advantages of professional service over its competition,

which is facilitated by the concept of franchising, as every mention of a single branch

draws attention to the rest. Its uniform identity is proven to be superior to any of the

competition's attempt when advertising on a local level. Based on its success in the

Czech republic - growing from an “unknown and suspicious” company to the largest

player on the market, more parties apply for a RE/MAX license every day, wanting to

become a part of its strong branding.
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