KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Králíková Barbora

Název práce: Značka RE/MAX v České republice v letech 2006-2008

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teze se od konečné podoby práce neodchylují.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 2 |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat | 2 |
| 2.3 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | 2 |
| 2.4 | Logičnost výkladu, podloženost závěrů | 2 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K tomuto tématu není velké množství odborné literatury, avšak diplomantka se s tímto problémem solidně vyrovnala, zejména v praktické části práce, kde prokazuje samostatný analytický přístup.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|--|-------------------|
| 3.1 | Struktura práce | 2 |
| 3.2 | Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů | 2 |
| 3.3 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) | 2 |
| 3.4 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná | 2 |

| | | |
|-----|--|---|
| | kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) | |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce | 2 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazyková a stylistická úroveň práce je kvalitní, přílohy vhodně voleny.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce je dobře koncipována, v teoretické části prokázala diplomantka značný přehled v oblasti marketingové podpory v České republice. Rovněž dokázala dobře uplatnit analytický přístup k tématu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

| | |
|-----|--|
| 5.1 | Nebylo by lepší používat již zavedený pojem a termín <i>čánšzing</i> , tj. v české variantě? |
| 5.2 | |

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7.6.2010

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!